26. A rapprocher de *In psalm.* 148, 8, où, d'après *I Cor.* 15, 24, Hilaire montre que, lorsque le Christ remettra son pouvoir entre les mains de Dieu, nous serons appelés nous-mêmes au royaume de Dieu.

27. Cf. CYPR., *Elem.*, 1.

scientia contributa est, alii *fidei* firmitas data est, alii *sapientia* et cognitio donata est^b. *Latum* igitur *mandatum Dei* est et in omnia spei nostrae genera diffunditur, ut non difficile sit, si uoluntas adsit, praecepto Dei
 15 obtemperare, cum *latum* et diffusum sit ad placendum officiosae religionis uarietate. Neque solum *latum*, sed *uehementer latum*, *latitudinis* infinitate hac ipsa superlatiui adiectione monstrata.

VL RC pA r S mB

15, 11 data est > V || 12 *latum* > V || 17 infinitae VL || superlatiua
 C pA r mB Mi. || 18 adiectionem V || monstrata + amen R Zi.
 finit R finit littera XII LC pA explicit littera duodecima V
 r explicit lamech S

solidité de la «foi», à un autre ont été accordées la «sagesse» et la connaissance^b. C'est ainsi que le *commandement de Dieu* est *large* et s'étend à toutes les formes de notre espérance, de sorte qu'il n'est pas difficile, si l'on a la volonté, d'obéir au précepte de Dieu, puisqu'il est *large* et d'une étendue permettant de plaire par la diversité des fonctions religieuses. Et il n'est pas seulement *large*, mais *large extrêmement* : l'adjonction de ce superlatif montrant par elle-même l'infinité de sa *largeur*.

15. b. cf. 1 Cor. 12, 8-10

MEM

VT DILEXI LEGEM TVAM, DOMINE! TOTA DIE
MEDITATIO EST MIHI.

1. Utile hoc nobis ac necessarium prophetae opus est, quod ad perfectam Dei cognitionem atque oboeditionem edocemur, duabus rebus maxime infirmitati nostrae congruis instituti, ut et Deum, qui ignoratus sit, nouerimus et mandatis eius secundum uoluntatem decreti sui obtemperemus. Perfectum enim legis et prophetarum et euangeliorum uirum in omni psalmi istius corpore propheta conformat uel ex sua uel ex alterius, quem instituat, persona, cui in fiducia sit haec de se quae subiecta sunt praedicare. Est autem dignum contueri qua uerborum diligentia, qua intelligentiae absolute nos in singulis quibusque dictorum generibus propheta confirmet.

97

2. Dicit enim in tertiae decimae litterae uersu : QVOMODO DILEXI LEGEM TVAM, DOMINE! TOTA DIE MEDITATIO

VL RC pA r S mB

mem > R m pr. incipit XIII L r pr. incipit littera XIII feliciter V pr. incipit C pA S pr. littera XIII Mi. + littera XIII C p + littera quarta decima A

ut — mihi : quomodo dilexi et c. Ba. Er. omnes uersus litterae tertiae decimae R Gi. Mi. > S || ut : quomodo R r Mi. Zi. || mihi est mB mea est C

1, 2 quo pA r S mB Ba. Er. Mi. || perfectum V || 3 duabus + nos pA mB Mi. || maximis VL || infirmitatis B || 4 instituit C pA mB Mi. Zi. institutis r institutum S || dei L || 6 et > R Zi. ||

MEM

COMME J'AI AIMÉ TA LOI, SEIGNEUR! TOUT
LE JOUR ELLE EST L'OBJET DE MON APPLI-
CATION.

1. Utile pour nous et nécessaire est l'action du prophète, qui consiste à nous instruire en vue d'une connaissance de Dieu et d'une obéissance parfaites, en nous donnant une double formation tout à fait adaptée à notre faiblesse et consistant pour nous à connaître Dieu, qui est ignoré, et à nous soumettre à ses commandements, selon le dessein de sa volonté. En effet, dans tout le corps de ce psaume, le prophète façonne l'homme parfait de la Loi, des prophètes et des Évangiles, en son nom propre ou au nom d'une autre personne qu'il forme et à qui la confiance du prophète permet de prendre à son compte les paroles qui suivent¹. Et il vaut la peine de remarquer avec quel soin dans l'expression, avec quelle exactitude dans le sens, le prophète nous encourage dans chacune de ses paroles.

2. Il dit en effet dans ce verset de la lettre treize :
COMME J'AI AIMÉ TA LOI, SEIGNEUR! TOUT LE JOUR ELLE

97

8 confirmat C pA mB Ba. Er. Gi. || 9 in > C || 10 praedicere C || 12 confirmat pA mB

1. Au sujet de l'expression *uel ex sua uel ex alterius... persona*, voir M. J. RONDEAU, *Les Commentaires patristiques ...*, p. 93.

EST MIHI. Promptum utique fuerat dixisse : *Quomodo feci legem tuam!* Sed quia maius meritum est amantem aliquid
 5 potius agere quam timentem, idcirco ait : *VL dilexi legem tuam.* Differt enim longe obsequium amoris a timoris officio ; nec habet gratiam uoluntatis necessitatis operatio. Non omnia enim ad perfecti obsequii consummationem
 10 sibi illa sufficiunt quae, quamuis opus suum impleant, tamen, quia coacta sunt, merito plenae gratiae indigent. Vult igitur propheta opus suum *dilectionis* potius quam terroris esse, et ex caritate obsequium suum, non ex metu suscipi. Multi ieiunant, dum a nobis obiurgari timent. Multi aliquid in usum indigentium praebent, dum expro-
 15 brari inreligiosam auaritiae suae et inutilem cupiditatem pertimescunt. Multi ecclesiam adeunt, dum argui absentiam suam et neglegentiam erubescunt. Sed non omnes id quod faciunt et amant. In amore ergo non potest incidere necessitas obsequellae, quia nemo id quod *diligit*
 20 non uult. In facto uero potest et non subesse *dilectio*, dum id efficitur, quod non fecisse aut terror aut pudor sit. Sed propheta in nullo infirmus est. Quod amat, facit et quod facit, indeficienter exercet. *Legem* enim, quam *diligit*, omni die et sine intermissione *meditatur*. Non
 25 subrepunt alia occupationum studia, non interueniunt diuersi saecularium curarum aestus, nec in eum incidit interiectu nouae alicuius cognitionis obliuio ; semper idem est et in eodem est. Tantus ipse in *dilectae* sibi *legis meditatione* est, quantus *dies* uniuersus in tempore sit.